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동향초등학교



동향초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-09-07 예산액 500,761,000

2023학년도 동향초등학교회계 제2회 추가경정예산 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 500,761,000원으

로 하며 세입 · 세출의 명세는 “세입·세출예산서”와 같다.

1김치중 2023년 12월 27일 11시 45분 53초 전라북도교육청 동향초등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 474,388 396,027 78,361

1.지방자치단체이전수입 8,396 296 8,100

1.교육경비보조금 8,396 296 8,100

1.기초지방자치단체전입금 8,396 296 8,100

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 8,396 296 8,100
(성립전_2추)교육단계별맞춤형지원사업비 : 

8,100,000원 * 1교 =
8,100,000

2.지방교육행정기관이전수입 450,234 385,565 64,669

1.교육비특별회계전입금수입 450,234 385,565 64,669

1.교육비특별회계전입금 450,234 385,565 64,669

1.학교운영비전입금 208,663 210,872 -2,209 학교기본운영비 : 3,615,000원 * 1개교 = 3,615,000

학교기본운영비 : -5,824,000원 * 1개교 = -5,824,000

2.목적사업비전입금 241,571 174,693 66,878
(성립전_2추)농산어촌무료급식비지원 : 

2,722,000원 * 1교 =
2,722,000

(성립전_2추)통학차량운영비 : 8,000,000원 * 

1개교 =
8,000,000

책걸상및사물함구입비  : -4,840,000원 * 1개

교 =
-4,840,000

(성립전_2추)유치원방과후과정운영비  : 

1,920,000원 * 1교 =
1,920,000

(성립전_2추)친환경농산물지원 : 226,000원 * 

1교 =
226,000

(성립전_2추)친환경농산물지원 : 2,128,000원 

* 1교 =
2,128,000

(성립전_2추)친환경우수농축산물지원 : 

340,000원 * 1교 =
340,000

(성립전_2추)친환경우수농축산물지원 : 

3,377,000원 * 1교 =
3,377,000

(성립전_2추)2023 유아학비 지원금(교육과정)

 : 2,677,000원 * 1교 =
2,677,000

(성립전_2추)2023 유아학비 지원금(방과후과

정) : 1,261,000원 * 1교 =
1,261,000

(성립전_2추)2023년 사계절 마을나들이 운영 :

 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

125,000원 * 1교 =
125,000

(성립전_2추)공립유치원 방과후과정 운영비 : 

2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_2추)학업중단예방중점학교 운영 지원

비 : 2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_2추)과학전람회 작품제작비 : 441,000

원 * 1교 =
441,000

(성립전_2추)교과보충 프로그램운영 : 

1,737,000원 * 1교 =
1,737,000

(성립전_2추)교과보충 프로그램운영 : 

7,038,000원 * 1교 =
7,038,000

(성립전_2추)2023학년도 초등 영어학습프로그

램 운영 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)인성교육 운영 : 2,000,000원 * 1

교 =
2,000,000

(성립전_2추)2023년 학교스포츠클럽 활동비 : 

700,000원 * 1교 =
700,000

(성립전_2추)유아 놀이중심 교육과정 운영 공

간조성 : 20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_2추)학교보건관리(여학생 위생용품 지

원) : 100,000원 * 1교 =
100,000

(성립전_2추)2023년 학교 심폐소생술 실습교육

교구 구입 : 1,080,000원 * 1교 =
1,080,000

(성립전_2추)스마트칠판보급사업 : 3,500,000

원 * 1교 =
3,500,000

(성립전_2추)한글책임교육 방학캠프 운영비 : 

600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_2추)2023년 하반기 학교체육시설 개방

 지원금 : 1,624,000원 * 1개교 =
1,624,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인력비 : 42,000

원 * 1개교 =
42,000

(성립전_2추)23년 제3회 체육영재 선발 참가비

 : 80,000원 * 1개교 =
80,000

3.기타이전수입 15,758 10,166 5,592

1.학교회계간이전수입 10,166 10,166 0

1.다른학교회계전입금 10,166 10,166 0

1.다른학교회계전입금 10,166 10,166 0

2.기타공공이전수입 5,592 0 5,592

1.기타공공지원금 5,592 0 5,592

1.기타공공지원금 5,592 0 5,592
(성립전_2추)용담댐주변지역 육영사업비 : 

5,592,000원 * 1교 =
5,592,000

2.자체수입 25,600 25,942 -342

1.학부모부담수입 23,702 24,542 -840

1.수익자부담수입 23,702 24,542 -840

1.급식비 19,202 19,202 0

1.급식비 19,202 19,202 0

2.현장체험학습비 0 840 -840

1.현장체험학습비 0 840 -840 5~6학년 수학여행비 : -840,000원= -840,000

3.돌봄활동운영비 4,500 4,500 0

1.돌봄활동 운영비 4,500 4,500 0

2.행정활동수입 1,898 1,400 498

1.사용료및수수료 1,500 1,200 300
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료및수수료 1,500 1,200 300

1.사용료 1,500 1,200 300 강당사용료 : 300,000원= 300,000

2.기타행정활동수입 398 200 198

1.이자수입 200 200 0

1.이자수입 200 200 0

2.기타행정활동수입 198 0 198

1.기타행정활동수입 198 0 198 수도광열비 : 58,880 = 59,000

감사처분회수금 : 138,770= 139,000

3.기타수입 773 773 0

1.전년도이월금 773 773 0

1.순세계잉여금 773 773 0

1.순세계잉여금 773 773 0

1.순세계잉여금 773 773 0

세입합계 500,761 422,742 78,019

3김치중 2023년 12월 27일 11시 46분 27초 전라북도교육청 동향초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,870 8,078 -1,208

1.기타 교직원보수 3,230 3,188 42

1.교직원대체인건비 3,230 3,188 42

1.[유]교원대체인건비 1,315 1,315 0

1.기간제교원인건비 1,315 1,315 0

2.[초]직원대체인건비 1,873 1,873 0

1.공무직인건비 1,473 1,473 0

2.기간제근로자인건비 400 400 0

3.[초]조리사및조리원대체인건비 42 0 42

1.기간제근로자인건비 42 0 42
(성립전_2추)대체인력인건비 : 41,210원*1

일=
42,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,640 4,890 -1,250

1.교직원역량강화 2,800 4,050 -1,250

1.[초]교직원연수 0 1,250 -1,250

1.일반수용비 0 1,250 -1,250 연수경비 : -1,250,000원= -1,250,000

2.[초]교원연수 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

3.[초]자율선택과제(참학력학교) 1,000 1,000 0

1.운영수당 0 150 -150 전문적 학습공동체 강사비 : -150,000원= -150,000

2.교육운영비 1,000 850 150 전문적 학습공동체 운영비 : 150,000원= 150,000

2.교직원복지 840 840 0

1.[초]교직원문화행사 840 840 0

1.교직원복지비 840 840 0

2.학생복지/교육격차 해소 143,531 125,433 18,098

1.급식 관리 98,894 89,976 8,918

1.학교급식운영 98,894 89,976 8,918

1.[초]급식재료구입비 86,644 77,851 8,793

1.급식용식재료비 86,644 77,851 8,793 (성립전_2추)식품비 : 2,722,000원= 2,722,000

(성립전_2추)친환경농산물구입비 : 

2,128,000원=
2,128,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)친환경농산물구입비 : 

226,000원=
226,000

(성립전_2추)우수농축산물구입비 : 

340,000원=
340,000

(성립전_2추)우수농축산물구입비 : 

3,377,000원=
3,377,000

2.[초]급식운영비 11,750 11,625 125

1.일반수용비 5,975 5,975 0

2.연료비 5,400 5,400 0

3.교직원복지비 125 0 125 (성립전_2추)폐암검진비 : 125,000원*1명= 125,000

4.교육운영비 250 250 0

3.[초]급식기구확충비 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0

2.보건관리 22,238 21,058 1,180

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,072 3,892 1,180

1.[초]보건실운영 4,472 3,392 1,080

1.교육운영비 3,030 1,950 1,080
(성립전_2추)심폐소생술 실습교육 교구 구

입 : 1,080,000원*1세트=
1,080,000

2.학생복지비 1,442 1,442 0

2.[국고][초]흡연예방교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.[초]여학생 위생용품 지원 100 0 100

1.학생복지비 100 0 100
(성립전_2추)5,6학년 여학생 위생용품비 :

 20,000원*5세트=
100,000

2.학교환경위생관리 17,166 17,166 0

1.[초]먹는물관리 2,880 2,880 0

1.일반수용비 2,880 2,880 0

2.[초]공기질측정 7,210 7,210 0

1.일반수용비 7,210 7,210 0

3.[초]방역관리 4,200 4,200 0

1.일반수용비 4,200 4,200 0

4.[초]어린이활동공간관리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.[초]방역활동자원봉사자 인건비 2,176 2,176 0

1.기간제근로자인건비 2,176 2,176 0

3.학생복지 22,399 14,399 8,000

1.교육복지우선 1,200 1,200 0

1.[초]교육복지사업 운영비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.학생복지운영 21,199 13,199 8,000

1.[초]학생교과서구입 168 168 0

1.교육운영비 168 168 0

2.[초]통학차량(임차)운영 19,806 11,806 8,000

1.일반수용비 19,806 11,806 8,000 (성립전_2추)유류비 : 5,000,000원= 5,000,000

(성립전_2추)수리비 : 3,000,000원= 3,000,000

3.[초]급식차량운영 1,225 1,225 0

1.일반수용비 1,225 1,225 0

3.기본적 교육활동 136,367 112,747 23,620

1.교과 활동 109,954 91,913 18,041

1.교과활동지원 33,135 18,820 14,315

1.[초]학습준비물구입 1,160 1,160 0

1.학습준비물 1,160 1,160 0

2.[초]보결수업관리 3,000 4,000 -1,000

1.운영수당 3,000 4,000 -1,000 보결수당 : -1,000,000원= -1,000,000

3.[초]자율선택과제 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.[초]두교실한친구학급운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

5.[초]기후변화교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.[초]생태체험학습장운영 0 560 -560
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 0 560 -560 강사비 : -560,000원= -560,000

7.[초]미래학교운영 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

8.[초]두드림학교운영비 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

9.[초]사계절 마을나들이 운영 3,000 1,000 2,000

1.교육운영비 2,703 1,000 1,703 (성립전_2추)운영비 : 275,000원*1회= 275,000

(성립전_2추)식비 : 238,000원*6회= 1,428,000

2.목적사업업무추진비 297 0 297 (성립전_2추)협의회 : 297,000원*1회= 297,000

10.[초]학업중단예방 운영비 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전_2추)학습계발강사비 : 30,000원

*20시간*3명=
1,800,000

(성립전_2추)공동체체험운영비 : 305,000

원*2회=
610,000

(성립전_2추)간식비 : 3,000원*10회*3명= 90,000

11.[초]생태교육운영(진안군) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 (성립전_2추)운영비 : 280,000원*5회= 1,400,000

(성립전_2추)간식비 : 50,000원*2회= 100,000

(성립전_2추)텃밭경작비 : 100,000원*5학

급=
500,000

12.[초]교과보충 학력향상지원 8,775 0 8,775

1.운영수당 8,160 0 8,160
(성립전_2추)학습계발강사비 : 30,000원

*222시간=
6,660,000

(성립전_2추)학습계발강사비(특수) : 

30,000원*50시간=
1,500,000

2.교육운영비 615 0 615 (성립전_2추)운영비 : 72,000원*4회= 288,000

(성립전_2추)간식비 : 3,000원*30회= 90,000

(성립전_2추)운영비(특수) : 40,500원*4회

=
162,000

(성립전_2추)간식비(특수) : 3,000원*25회

=
75,000

13.[초]한글책임교육 방학캠프 600 0 600

1.운영수당 540 0 540
(성립전_2추)캠프 강사비 : 30,000원*1명

*18차시=
540,000

2.교육운영비 60 0 60
(성립전_2추)캠프 운영 및 간식 : 5,000원

*2명*6회=
60,000

2.과학 교과활동 2,600 2,600 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교과운영 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

3.체육 교과활동 306 1,500 -1,194

1.[초]교과운영 306 1,500 -1,194

1.교육운영비 306 1,500 -1,194 체육교구구입 : -194,000원= -194,000

에어바운스 대여 : -1,000,000원= -1,000,000

4.예술 교과활동 3,915 3,972 -57

1.[초]교과운영 1,915 1,972 -57

1.교육운영비 1,915 1,972 -57 재료구입비 : -57,000원= -57,000

2.[초]학교예술교육지원 2,000 2,000 0

1.운영수당 980 980 0

2.교육운영비 1,020 1,020 0

5.외국어 교과활동 50,200 47,700 2,500

1.[초]교과운영 200 400 -200

1.교육운영비 200 400 -200 영어실환경구성 : -200,000원= -200,000

2.[초]원어민보조교사인건비 47,000 47,000 0

1.기간제교원인건비 43,328 43,328 0

2.기간제교원법정부담금 3,672 3,672 0

3.[초]방학중영어캠프운영 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300 방학중영어캠프운영비 : -300,000원= -300,000

4.[초]영어동아리 1,000 0 1,000

1.교육운영비 900 0 900
(성립전_2추)준비물 구입비 : 10,000원*5

종*4회=
200,000

(성립전_2추)교재교구 구입비 : 14,000원

*10종*2회=
280,000

(성립전_2추)간식비 : 3,000원*14명*10회= 420,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100 (성립전_2추)협의회비 : 50,000원*2회= 100,000

5.[초]영어캠프 2,000 0 2,000

1.운영수당 960 0 960
(성립전_2추)강사비 : 30,000원*4시간*8일

=
960,000

2.교육운영비 940 0 940
(성립전_2추)교재교구구입비 : 10,000원*3

권*2회=
60,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)준비물구입비 : 50,000원*2종

*2회=
200,000

(성립전_2추)간식비 : 85,000원*8회= 680,000

3.목적사업업무추진비 100 0 100 (성립전_2추)협의회비 : 50,000원*2회= 100,000

6.특수교육교과활동 3,500 3,500 0

1.[초]교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.[초]특수학급운영 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.학습준비물 600 600 0

7.유치원 교과활동 16,298 13,821 2,477

1.[유]교과운영 9,840 10,040 -200

1.운영수당 840 840 0

2.교육운영비 7,900 8,100 -200 체육대회 : -200,000원= -200,000

3.학습준비물 500 500 0

4.도서구입비 600 600 0

2.[유]누리과정 운영(유) 5,074 2,397 2,677

1.교육운영비 5,074 2,397 2,677
(성립전_2추)중·간식비 : 10,000원*9명

*15회=
1,350,000

(성립전_2추)학습준비물구입 : 1,326,660

원*1회=
1,327,000

3.[유]현장체험학습활동 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

4.[유]어깨동무내동무 운영 284 284 0

1.교육운영비 284 284 0

2.창의적 체험활동 26,413 20,834 5,579

1.자율활동 7,987 7,760 227

1.[초]학예회 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

2.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]과학경연대회 114 160 -46

1.교육운영비 114 160 -46 경연대회식비 : -46,000원= -46,000

4.[초]체육대회 1,732 1,900 -168

1.교육운영비 1,732 1,900 -168 체육경연대회운영물품 : -168,000원= -168,000

5.[초]학생회활동지원 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

6.[초]전라북도과학전람회 작품 제작지원441 0 441

1.교육운영비 441 0 441
(성립전_2추)본선 출품작 제작비 : 

147,000원*3팀=
441,000

2.현장체험학습활동 15,246 10,574 4,672

1.[초]수학여행 11,666 9,706 1,960

1.여비 3,000 0 3,000 교직원 학생 인솔경비 : 600,000원*5명= 3,000,000

2.교육운영비 8,666 9,706 -1,040 숙박비(수익자) : -840,000원= -840,000

숙박비 : -668,000원= -668,000

식비 : 337,000원= 337,000

차량임차료 : 1,150,000원= 1,150,000

식비(추경) : -96,000원= -96,000

체험비 : -1,650,000원= -1,650,000

위탁수수료 : 627,000원= 627,000

예비비 : 100,000원= 100,000

2.[초]현장학습 868 868 0

1.교육운영비 868 868 0

3.[초]스키체험(용담댐) 2,712 0 2,712

1.교육운영비 2,712 0 2,712
(성립전_2추)입장 및 체험료 : 60,000원

*35명=
2,100,000

(성립전_2추)장비 대여료 : 612,000원*1회

=
612,000

3.동아리활동 780 100 680

1.[초]학교스포츠클럽활동 780 100 680

1.교육운영비 780 100 680 스포츠클럽간식비 : -100,000원= -100,000

(성립전_2추)스포츠클럽 물품 구입 : 

10,000원*25명=
250,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)스포츠클럽 간식비 : 3,000원

*25명*6회=
450,000

(성립전_2추)전북 체육영재 선발대회 참가

비 : 40,000원*2명=
80,000

4.봉사활동 900 900 0

1.[초]청소용품 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

5.진로활동 1,500 1,500 0

1.[초]진로체험활동 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.선택적 교육활동 62,055 49,279 12,776

1.방과후학교 운영 48,550 36,389 12,161

1.방과후학교운영 8,460 3,180 5,280

1.[초]특기적성교육 1,180 2,180 -1,000

1.교육운영비 1,180 2,180 -1,000 수당 : -1,000,000원= -1,000,000

2.[초]방과후학교운영(군) 4,400 1,000 3,400

1.운영수당 3,400 0 3,400 (성립전_2추)강사비 : 340,000원*10개월= 3,400,000

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]방과후학교운영(용담댐) 2,880 0 2,880

1.운영수당 2,880 0 2,880 (성립전_2추)강사비 : 288,000원*10개월= 2,880,000

2.돌봄교실운영 8,862 8,862 0

1.[초]돌봄교실운영 8,862 8,862 0

1.교육운영비 8,862 8,862 0

3.유치원방과후과정운영 31,228 24,347 6,881

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 240 240 0

1.기간제근로자인건비 240 240 0

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영4,662 4,662 0

1.운영수당 4,662 4,662 0

3.[유]유치원 방과후 시간제기간제운영14,485 14,485 0

1.기간제교원인건비 13,254 13,254 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기간제교원법정부담금 1,231 1,231 0

4.[유]누리과정 방과후운영 2,460 1,199 1,261

1.교육운영비 2,460 1,199 1,261
(성립전_2추)중·간식비 : 10,000원*9명

*10회=
900,000

(성립전_2추)학습준비물구입 : 360,910원

*1회=
361,000

5.[유]방과후과정운영 5,365 945 4,420

1.교육운영비 5,365 945 4,420
(성립전_2추)중간식구입 : 11,000원*8명*8

회=
704,000

(성립전_2추)놀이활동재료비 : 25,000원*8

명*10회=
2,000,000

(성립전_2추)놀이활동재료비 : 30,400원*8

명*5회=
1,216,000

(성립전_2추)교재·교구 구입 : 12,500원

*8명*5회=
500,000

6.[유]혼합급식개선지원비 2,400 1,200 1,200

1.교육운영비 2,400 1,200 1,200 중식비 : 1,200,000원= 1,200,000

7.[유]유치원방과후과정 운영비(지방보조금)1,616 1,616 0

1.교육운영비 1,616 1,616 0

2.독서활동 7,505 6,890 615

1.독서활동운영 7,505 6,890 615

1.[초]도서관운영 3,805 5,890 -2,085

2.도서구입비 3,805 5,890 -2,085 도서구입비 : -2,085,000원= -2,085,000

2.[초]학부모자원봉사자운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

3.[초]부엉이도서관 운영(진안군) 1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_2추)독서행사운영비 : 1,800,000

원*1회=
1,800,000

4.[초]책마실 운영(진안군) 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900
(성립전_2추)도서관나들이 활동비 : 

22,000원*25명=
550,000

(성립전_2추)저자와의 만남 운영비 : 

14,000원*25명=
350,000

3.기타 선택적 교육활동 6,000 6,000 0

1.다문화교육운영 6,000 6,000 0

1.[초]다꿈사랑방학교운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 380 380 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 5,520 5,520 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

5.교육활동 지원 23,727 25,380 -1,653

1.교무업무 운영 6,790 9,040 -2,250

1.교무학사운영 6,790 9,040 -2,250

1.[초]교무학사운영 850 900 -50

1.교육운영비 550 600 -50 교육계획서제작 : -50,000원= -50,000

2.일반업무추진비 300 300 0

2.[초]입학식 및 졸업식 2,020 2,020 0

1.교육운영비 2,020 2,020 0

3.[초]교육과정평가 2,400 4,600 -2,200

1.일반수용비 900 2,500 -1,600 워크숍 숙박비 : -900,000원= -900,000

워크숍 차량임차료 : -700,000원= -700,000

2.일반업무추진비 1,500 2,100 -600 워크숍 식비 : -600,000원= -600,000

4.[초]환경정리 1,520 1,520 0

1.교육운영비 1,520 1,520 0

2.생활지도운영 3,700 1,700 2,000

1.학생생활상담지도 2,500 500 2,000

1.[초]상담실운영비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]인성생태체험교육 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 (성립전_2추)차량임차비 : 900,000원*1일= 900,000

(성립전_2추)입장료및체험비 : 12,500원

*12명=
150,000

(성립전_2추)식비 : 12,500원*12명= 150,000

(성립전_2추)캠핓장 대여비 : 400,000원*2

개=
800,000

2.학교폭력예방 750 750 0

1.[초]안전한학교환경구축 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학생안전교육 450 450 0

1.[초]안전교육 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

3.학습지원실 운영 11,137 7,800 3,337

1.정보화실운영 11,137 7,800 3,337

1.[초]학교정보화지원 7,637 7,800 -163

1.교육운영비 3,955 4,300 -345 SW·AI 교육지원 : 155,000원= 155,000

정보화기기관리 : -500,000원= -500,000

2.비품구입비 3,682 3,500 182 SW·AI 운영물품 구입 : 500,000원= 500,000

모니터구입비 : -268,000원= -268,000

프린터구입비 : -50,000원= -50,000

2.[초]스마트칠판 보급 사업 3,500 0 3,500

1.비품구입비 3,500 0 3,500
(성립전_2추)스마트 칠판장 구입  : 

3,500,000원*1개=
3,500,000

4.교육여건 개선 2,100 6,840 -4,740

1.교육환경개선 2,100 6,840 -4,740

1.[초]환경개선물품구입 2,100 6,840 -4,740

1.비품구입비 2,100 6,840 -4,740 환경개선비품구입 : 100,000원= 100,000

사물함 구입 : -2,500,000원= -2,500,000

책걸상 구입 : -2,340,000원= -2,340,000

6.학교 일반운영 128,211 101,825 26,386

1.학교기관 운영 74,161 47,247 26,914

1.부서기본운영 31,519 27,220 4,299

1.[초]교장실운영 5,500 5,500 0

1.일반업무추진비 2,500 2,500 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 24,619 20,320 4,299

1.일반수용비 4,320 4,320 0

2.여비 18,699 14,400 4,299 교직원관내외출장여비 : 4,299,000원= 4,299,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교직원복지비 1,200 1,200 0

4.일반업무추진비 400 400 0

3.[초]교무부운영 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 400 400 0

2.병설유치원기본운영 42,642 20,027 22,615

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금4,326 2,326 2,000

1.전기요금 3,680 1,680 2,000 전기요금 : 2,000,000원= 2,000,000

2.기타공공요금 646 646 0

2.[유]유치원 시설장비유지 3,960 3,365 595

1.일반수용비 3,960 3,365 595 소규모수선비 : 595,000원= 595,000

3.[유]유치원운영 14,290 14,270 20

1.기간제근로자인건비 4,510 4,510 0

2.일반수용비 2,130 3,130 -1,000 실내외 환경정비 : -1,000,000원= -1,000,000

3.운영수당 2,920 1,920 1,000 보결수당 : 1,000,000원= 1,000,000

4.여비 1,200 1,200 0

5.교육운영비 1,050 1,050 0

6.학생복지비 960 1,160 -200 입학장학금 : -200,000원= -200,000

7.일반업무추진비 300 300 0

8.비품구입비 1,220 1,000 220 비품구입 : 220,000원= 220,000

4.[유]유치원 교무학사운영 66 66 0

1.교육운영비 66 66 0

5.[유]유치원 공간조성 사업 20,000 0 20,000

1.비품구입비 20,000 0 20,000
(성립전_2추)생태놀이공간 조성 놀이시설 

외 1종 : 10,000,000원*2종=
20,000,000

2.시설 장비 유지 52,050 52,578 -528

1.학교시설장비유지 52,050 52,578 -528

1.[초]공공요금및제세공과금 28,428 22,604 5,824

1.전기요금 21,424 15,600 5,824 전기요금 : 4,200,000원= 4,200,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)전기요금 : 1,624,000원= 1,624,000

2.상하수도료 1,200 1,200 0

3.기타공공요금 5,804 5,804 0

2.[초]연료비 300 300 0

1.연료비 300 300 0

3.[초]시설관리용역 7,928 8,080 -152

1.일반수용비 7,928 8,080 -152 놀이시설관리 : -72,000원= -72,000

소방시설관리 : -120,000원= -120,000

시설물정기안전점검 : 160,000원= 160,000

전기안전관리 : -120,000원= -120,000

4.[초]시설일반관리 12,754 18,954 -6,200

1.일반수용비 12,354 18,554 -6,200 냉난방기필터청소 : -1,200,000원= -1,200,000

소규모수선비 : -5,000,000원= -5,000,000

2.교직원복지비 400 400 0

5.[초]당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0

3.학교운영 협력 2,000 2,000 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.[초]학교운영위원회운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0

2.학부모협력 1,400 1,400 0

1.[초]학부모교육 1,400 1,400 0

1.일반수용비 400 400 0

2.운영수당 400 400 0

3.교육운영비 600 600 0

세출합계 500,761 422,742 78,019
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